در شناخت تاریخ یهودیان کاشان در عصر صفوی، خوشبختانه علاوه بر کثرت نسبی آثار مربوط به دوره صفویه، این خشنودی نیز وجود دارد که از این زمان، دو وقایع‌نامه از دو یهودی کاشانی در دست داریم که رخدادهای اواسط و اواخر این عصر را روشن می‌سازند. یکی از مهم‌ترین منابع در شناخت و بررسی جوامع یهودی ایران و به‌ویژه کاشان در عصر صفوی، *وقایع‌نامه انوسی اثر بابایی بن لطف کاشانی* است که وقایع بین سال‌های ۱۶۱۷م/۱۰۲۶ق تا ۱۶۶۲م/۱۰۷۲ق را روایت می‌کند. دیگری کتاب *سرگذشت کاشان در باب عبری و گوئیمی ثانی* است که نوه بابایی بن لطف، بابایی بن فرهاد، سراینده آن است و وقایع سال‌های ۱۷۲۱م/۱۳۳ق تا ۱۷۳۱م/۱۴۳ق را در بر می‌گیرد.

## ۱. وضعیت اجتماعی و فرهنگی کلیمیان کاشان در عصر صفویان

### ۱.۱. جمعیت یهودیان کاشان

### ۳.۱. نخستین تجربه تغییر کیش

در دوران آغازین حکومت شاه‌عباس دوم، همه امور مملکت به دست محمدبیگ اعتمادالدوله و روحانیت شیعه زیر نظر تعلیمات معنوی محمدتقی مجلسی افتاد. یکی از مهم‌ترین تصمیمات این حلقه، فرمانی بود که در سال ۱۰۶۶ق / ۱۶۵۶م از شاه گرفته شد که به اعتمادالدوله اختیار می‌داد تا یهودیان را به تغییر کیش وادارد (قزوینی، ۱۳۲۹: ۲۱۸-۲۱۹). این فرمان نقطه عطفی در سرنوشت یهودیان ایران و به‌ویژه کاشان بود. در اصفهان، به تعبیر بابایی بن لطف، اندکی تهدید کارساز شد و برای زر، همه دین را بدادند (لوی، ۱۳۳۹، ج ۳: ۳۱۲).

## ۲. ناموران یهودی

### ۱.۲. ملا مشه هلوی

اطلاعات ما از یکی از بزرگ‌ترین علمای یهودی ایران، یعنی ملا یا ربی مشه هلوی، بسیار ناچیز است. بنا بر گزارش حبیب لوی، او در اوایل دوره صفوی به دنیا آمده و در سال پنجم سلطنت شاه‌عباس اول (۱۰۰۱ق/ ۱۵۹۲م) درگذشته است (لوی، ۱۳۳۹، ج ۳: ۱۸۶). روشن نیست که به چه سبب او را از مهاجران اسپانیا خوانده‌اند، با اینکه لوی از این مسئله سخنی نگفته و متن دیگری در رابطه با زندگی او در دست نیست. او با صفاتی همچون شاعر، عارف، حکیم، منجم و فقیه توصیف شده است. کتابی به نام *شئلوت او تشویوت* نیز به او منسوب است که این از جایگاه رفیع او در میان یهودیان ایران حکایت دارد؛ چه اینکه کتاب‌هایی از این دست، مجموعه‌ای پاسخ به پرسش‌هایی است که از مناطق دوردست برای راب‌ها ارسال می‌شده است. لوی از ارتباط او با اسحاق لوریایی، عارف صاحب‌سبک در قبالا، سخن گفته است که به‌لحاظ تاریخی مشکلی ایجاد نمی‌کند. اسحاق لوریایی در ۱۵۷۲م/ ۹۸۰ق در شهر صفات درگذشته است. گرچه پذیرش ارتباط دیداری در این زمان دشوار است، آثار لوریا خیلی زود در همه جوامع یهود، پراکنده شده و افراد بسیاری را به خود جذب کرده است (شولم، ۱۳۸۵: ۳۲۵-۳۲۶). ربی مشه هلوی پس از مرگ، در خانه خود که گویا مکان تدریس و تعلیم او نیز بوده، به

خاک سپرده شد.

علی‌رغم تمامی فشارها و تحمل یک دوره هفت‌ساله دگرگینی، یهودیان کاشان نیز همچون دیگر ساکنان مسلمان این شهر، دوره‌ای طلایی از تاریخ فرهنگی خود را به‌ویژه در ادبیات رقم زدند. متأسفانه جز برخی از نسخه‌های خطی به‌جامانده از آن زمان، اطلاع چندانی از این فضای پررونق فرهنگی در دست نیست. تنها سند مکتوب غیرادبی، معماری مقبره استر و مردخای در همدان است که در سال ۱۷۱۳ م / ۱۱۲۵ ق، به دست «برادران نیکدل، الیاس و شموئیل، پسران مرحوم اسماعیل کاشانی» صورت گرفته است (لوی، ۱۳۳۹، ج ۳: ۹۷). در همین سال، ربی یهودا برعمرام دیوان، که گویا مأموریت جمع‌آوری اعانه از یهودیان عراق و ایران را داشته است، به شهرهای مختلف ایران سفر کرده و از یهودیان کاشان تشکر کرده است (نک: همان، ج ۳: ۵۱۶).

ربی یهودا بن العازار، نویسنده تنها اثر فلسفی یهودیان ایران

یکی از برجسته ترین چهره های یهودی ایران، ربی یهودا بن العازار کاشانی معروف به ربیبا، نویسنده کتاب ارزشمند *حووت یهودا* (Hovot Yehudah) یعنی فرائض یهوداست. درخصوص زندگی و فعالیت های او اطلاعی در دست نیست؛ فقط سال نگارش کتاب او در ۱۶۸۶م/ ۱۰۹۸ق به ما نشان می دهد که وی می تواند یکی از انوسی های کاشان (یهودیان ظاهراً مسلمان شده) در وقایع زمان شاه عباس دوم باشد. آثار دیگری نیز در نجوم و پزشکی از او در دست است. شاکدو اثر به نام های *تقویم یهودا* در نجوم و *تمثال نامه*، رساله ای منظوم در اخلاق، از او شناسانده است (Shaked, Shaul, v. 11: 554).

او از ارائه اطلاعاتی درباره خود خودداری کرده و تنها به این نکته اذعان دارد که علی رغم گروش ظاهری به اسلام، در خفا به دین یهود وفادار مانده است. حاصل وقایع نگاری های او در ۵۳۰۰

بیت و ۸۳ فصل، در کتابی با عنوان *انوسی به جا مانده* است. او نگارش این کتاب را در سال ۱۶۵۶م/ ۱۰۶۶ق آغاز کرده است. «کتاب *انوسی* یک مثنوی تاریخی منظوم است در بحر هزج محذوف به زبان فارسی ولی به خط عبری، و به سبک کتاب‌های ایرانی، با نام خدا، مدح پیغمبر و دلایل نوشتن کتاب آغاز می‌شود، ولی در متن کتاب، نظم تاریخی رعایت نشده است» (سهیم، ۱۳۷۶: ۵۴). او به برخی از حوادث مهم از سال ۱۶۱۳م/ ۱۰۲۲ق تا ۱۶۶۲م/ ۱۰۷۲ق اشاره و به ویژه به دو حادثه در دوران شاه‌عباس اول و شاه‌عباس دوم تمرکز بیشتری دارد. نتصر از شعری با عنوان «مناجات‌نامه» نیز از بابایی بن لطف خبر می‌دهد (Netzer, "Babai ben Lutf", 3: 15).

11: 548-559)، اطلاعات مهمی درباره جمعیت‌نگاری یهودیان و نیز وقایع تاریخی مرتبط با ایران (نتصر، ۱۹۹۷، ج ۳: ۱۵) می‌دانند.

### ۲.۲.۳. بابایی بن فرهاد

بابایی بن فرهاد، نوه بابایی بن لطف، صاحب دومین وقایع‌نامه فارسی‌پژوه است که اطلاعاتی از زندگی یهودیان کاشان را در فاصله سال‌های ۱۷۲۱-۱۷۳۱م/ ۱۱۳۳-۱۱۴۳ق گزارش کرده است. نام کتاب او *سرگذشت کاشان در باب عبری و گوئی می‌ثانی* است که در ۱۳۰۰ بیت و ۱۸ فصل

تدوین شده است. یهودی کاشانی دیگری به نام ماشیح رافائل، حدود ۸۰ بیت به روایت بابایی فرهاد افزوده است که اطلاعات بسیار مفیدی درخصوص نحوه عمل انوسی‌ها و نگرش مسلمانان به آن‌ها در آن یافت می‌شود.

نویسنده با نظر مساعدی درخصوص افغانه سخن می‌گوید و به‌ویژه از میرزا ابوالقاسم مجتهد کاشان، که حکم آزادی یهودیان را از نادر شاه می‌گیرد، بسیار ستایش می‌کند. مورین اطلاعات او درباره حوادث کاشان را کاملاً مستند و معتبر ذکر می‌کند (مورین، ۱۳۸۴: ۷۵). سرگذشت کاشان بر حوادثی در سال ۱۷۲۹م/ ۱۱۴۱ق تمرکز دارد که منجر به تغییر کیش یهودیان به مدت هفت ماه شد و تحرکاتی که یهودیان کاشان برای کسب آزادی صورت دادند. بنا بر این وقایع‌نامه، جامعه یهودی کاشان، ثروتمند و در کار تجارت ابریشم بوده‌اند (Netzer, "Babai ben Farhad", v. 3: 15). اوست که از سیزده کنیسه کاشان در عصر صفوی خبر می‌دهد. از این وقایع‌نامه می‌توان دریافت که چگونه دارایی و ثروت جوامع یهودی، هزینه جنگ‌های پرهزینه صفویان و افغانه و نادر می‌شود (shaked, v. 11: 556).

#### ۲.۲.۴. بنیامین بن میثائیل (امینا)

بنیامین بن میثائیل متخلص به «امینا»، از شعرای مشهور و پرکار یهودی ایران است که گویا در میان مسلمانان و جوامع ادبی کاشان نیز ارج و قربی داشته است. لوی ولادت او را ۱۳۱۰ میلادی/ ۷۱۰ق دانست (۱۳۳۹، ج ۳: ۱۰۸)؛ اما تحقیقات بعدی، این تاریخ را به ۱۶۷۲م/ ۱۰۸۳ اصلاح کرد (نتصر، ۱۹۹۷، ج ۱: ۷۵). تنها اطلاع ما از زندگی امینا به اثر منظوم او به نام سرگذشت امینا و همسرش بازمی‌گردد که در آن، از هفت فرزندش سخن می‌گوید و پس از ۲۵ سال زندگی مشترک از همسرش گلایه کرده است (Netzer, v. 2: 77).

در اشعارش، اشاره‌ای به تغییرکیش دیده نمی‌شود، تنها یک‌جا در شعری «نیمه‌کاره» می‌گوید: «سرمد به جهان بسی نکونام شدی / از مذهب کفر سوی اسلام شدی» (همان: ۱۴۱)؛ اما می‌توان گفت به‌واسطه بینش فکری او، در این بیت، قطعاً نظر به مضمونی شاعرانه داشته است.

چنان‌که دیدیم، اسلام آوردن سعیدا ارتباطی با وقایع دوران شاه‌عباس دوم در کاشان ندارد؛ زیرا او در سال ۱۰۵۷ ق/ ۱۶۴۷ م، یعنی ده سال پیش از آن وقایع، در حیدرآباد بوده و اینکه اسلام آوردن او از روی اجبار و فشار بوده باشد، با گزارش‌هایی که از مطالعه اسلام و مسیحیت از او در دست است، هم‌خوانی ندارد. تسلط او در مسائل مربوط به یهودیت و ترجمه متن عبری سفر پیدایش، می‌تواند حکایت از مطالعات بسیار او و منشأ یهودی‌اش داشته باشد.